平成23年10月17日

海外ビジネスサポート体制の強化について

足利銀行（頭取 藤澤 智）は、お取引先の海外ビジネスに関するサポート強化の

一環として、近年、特にご相談の多いアジア関連ビジネスに対する相談窓口を設置い

たしました。また、あわせてタイ王国の大手銀行であるカシコン銀行（CEO兼頭取

バントゥーン・ランサム）との間で、「業務協力に関する覚書」を締結し、タイ・ベ

トナムに関するセミナーも開催しますので、お知らせいたします。

 当行では、今後ともお取引先の様々な海外ニーズにお応えできる体制の整備をは

かってまいります。

記

１．相談窓口の概要

（１）名称：アジア・中国デスク

（２）所在：宇都宮市桜4-1-25 市場国際部 内

（３）人員：4名（うち1名は中国人スタッフ）

（４）主なサポート業務

・お取引先の貿易取引に関するご相談の受付

・お取引先の海外進出等に関するご相談の受付

・海外での商談会開催等のビジネスマッチングサービスの提供

・お取引先向け各種国際関連セミナー・相談会の開催

・各種国際関連専門機関のご紹介、海外ビジネスに関する情報の提供 等

２．カシコン銀行との業務提携

当行は本年5月にカシコン銀行の「協力行」となり、当行のお取引先へカシコン

銀行での口座開設などの支援を実施してきました。

・現地での預金・融資・外国為替等の金融サービスの提供

・現地の市場、投資等に関する情報提供や会計士、弁護士等の紹介

・セミナー等の共同開催 等

今回「業務協力に関する覚書」を締結したことにより、両行の協力関係をより

強固なものとするとともに、タイ現地での資金調達ニーズにも対応が可能となり

ました。

・タイ現地でカシコン銀行からお取引先が融資を受ける際に当行が保証

を行う（スタンドバイL/C差し入れ）

※海外金融機関との提携は中国銀行(BANK OF CHINA)東京支店（平成15年2月26日）

に次ぐ2先目で、今回の締結日は平成23年9月13日です。

協力行としての支援メニュー

追加となる支援メニュー

【参考】カシコン銀行の概要

銀行名 カシコン銀行（KASIKORNBANK Public Company Limited）
本店住所 タイ王国 バンコク（1 Soi Rat Burana 27/1, Rat Burana Road,

Khwaeng Rat Burana, Khet Rat Burana, Bangkok 10140, Thailand.）
設立 1945 年 店舗数 タイ国内：808 店舗

総資産 約 4兆円 従業員数 約 1万 6千人

資本金 約 660 億円 外部格付 Moody’s：Baa1、S&P：BBB

３．タイ・ベトナム関連セミナーの開催

（１）概要

日時 平成23年12月6日(火)13:30～17:00（受付開始13：00)

会場 ホテル東日本宇都宮 2階「平安の間」

住所：宇都宮市上大曽町492番地1 Tel：028-643-5555（代表）

セミナー

内容（予定）

◇第1部 講演
「AFTA（アセアン自由貿易）・FTAの進展とビジネスチャンス｣

独立行政法人日本貿易振興機構（JETRO）海外調査部
国際経済研究課 課長代理 山田 良平 氏
◇第2部 講演
｢タイ王国の経済・投資環境とカシコン銀行のご紹介｣
カシコン銀行 国際ビジネス推進部 東京事務所
所長 スワンナチョート チャクリット 氏
◇第3部 講演
｢ビジネスマンからみたベトナムの現状｣
ASEAN・東アジアビジネス支援機構
専務理事 星野 達哉 氏

参加費用 無料

定員 80名（先着順）

※定員になり次第、締め切りとさせていただきます。

主催 株式会社足利銀行

共催 ジェトロ関東、カシコン銀行、ASEAN・東アジアビジネス
支援機構

後援 栃木県、株式会社あしぎん総合研究所、三井住友海上火災保険

株式会社、みらいコンサルティング株式会社

（２）お申込方法

・申 込 先：当行の本支店窓口または市場国際部 アジア・中国デスク（大橋、

伊藤、七沢、刘（ﾘｭｳ） Tel：028-626-0061、0042）までお問い合

わせください。

・申込期限：平成23年11月15日（火）まで

以 上